
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1990

262
Besluit van 9 mei 1990, houdende vaststelling 
van het Kwekersrechtbesluit 1990

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en 
Visserij van 23 februari 1990, No. J. 902161, Directie Juridische en 
Bedrijfsorganisatorische Zaken;

Gelet op de artikelen 29, eerste lid en 51 van de Zaaizaad- en Plant- 
goedwet (1966, Stb. 455);

Gehoord het Landbouwschap, het Produktschap voor Landbouwzaai- 
zaden, het Produktschap voor Groenten en Fruit, het Produktschap voor 
Siergewassen, het Produktschap voor Aardappelen, de Nederlandse 
Kwekersbond, de Nederlandse Vereniging voor het Tuinzaadbedrijfsleven 
en de Vereniging «CIOPORA» Nederland;

De Raad van State gehoord (advies van 19 maart 1990, No.
W 1 1.90.0082);

Gezien het nader rapport van Onze M inister van Landbouw, Natuur­
beheer en Visserij van 23 april 1990, No. J. 904437, Directie Juridische 
en Bedrijfsorganisatorische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In d it besluit w ordt verstaan onder wet: Zaaizaad- en Plantgoedwet 
(1966, Stb. 455).

Artikel 2

Als tijdstip  bedoeld in artikel 29, eerste lid, van de wet waarop voor 
een nieuw ras kwekersrecht kan worden verleend, w ordt voor rassen van 
alle gewassen behorend to t het plantenrijk bepaald: het tijdstip  van in 
werking treden van d it besluit.

Staatsblad 1990 262 1



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A rtikel 3

De duur van het kwekersrecht bedraagt:
-  25 jaar voor rassen van aardappel, acacia, appel, es, iep, kers, peer, 

populier, pruim en wilg;
-  20 jaar voor rassen van de overige gewassen.

A rtikel 4

Het Kwekersrechtbesluit 1975 (Stb. 73) wordt ingetrokken.

A rtikel 5

Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste dag van de 
eerste maand na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin zij 
wordt geplaatst.

A rtikel 6

Dit besluit kan worden aangehaald als «Kwekersrechtbesluit 1990».

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 9 mei 1990
Beatrix

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
G. J. M. Braks.

Uitgegeven de veertiende juni 1990

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

016760F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1990 Staatsblad 1990 262 2



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

N O TA VAN TO ELICHTING

Als gevolg van de voortgaande sortimentsverbreding bestrijdt de plant­
aardige produktie in Nederland een voortdurend groeiend aantal 
gewassen. Deze groei omvat gewassen die niet in het Kwekersrechtbe- 
sluit 1975 (Stb. 73) zijn vermeld zodat de daartoe behorende planten- 
rassen niet in aanmerking kunnen komen voor kwekersrechtbescherming. 
Teneinde de ontwikkeling van laatstgenoemde rassen te stimuleren is het 
wenselijk het kwekersrechtstelsel op een groter aantal gewassen van 
toepassing te doen zijn. De laatste jaren is daarom het Kwekersrechtbe- 
sluit 1975 regelmatig uitgebreid met een aantal gewassen. De groei van 
gewassen maakt het thans wenselijk het kwekersrechtstelsel in een keer 
van toepassing te laten zijn voor het hele plantenrijk. Deze algehele 
openstelling voor het kunnen verlenen van kwekersrecht voor rassen van 
alle gewassen van het plantenrijk wordt ook in UPOV-verband (Interna­
tionaal verdrag tot Bescherming van Kweekprodukten Trb. 1979, 158) en 
in de ontwerp verordening Europees Kwekersrecht nagestreefd. De 
belangrijke positie die Nederland in de veredelingssector inneemt wordt 
door deze openstelling ondersteund. Het openstellen van het kwekers­
recht voor alle gewassen is een belangrijke versterking van het kwekers­
recht.

Ingevolge artikel 2 van het besluit bedraagt de duur van het kwekers­
recht voor rassen van aardappel, acacia, appel, es, iep, kers, peer, 
populier, pruim en wilg: 25 jaar, voor de overige gewassen: 20 jaar. Dit 
zijn dezelfde termijnen als vermeld staan in het Kwekersrechtbesluit 
1975. Deze termijnen zullen worden herzien nadat artikel 51 van de 
Zaaizaad- en Plantgoedwet (1966, Stb. 455) is gewijzigd. Een voorstel 
van wet tot wijziging van de Zaaizaad- en Plantgoedwet is in voorbe­
reiding.

In het stelsel van de Zaaizaad- en Plantgoedwet zijn de procedures 
voor verlening van kwekersrecht en voor inschrijving van rassen in het 
Nederlands Rassenregister in principe gekoppeld. In artikel 18, tweede 
lid, van de wet wordt voor een aantal gewassen waarvoor geen kwekers­
recht kan worden verleend en die bij algemene maatregel van bestuur 
zijn aangewezen bepaald, dat inschrijving in het Nederlands Rassenre­
gister ook mogelijk is. Dit zijn de ingevolge het Besluit houdende 
uitvoering van artikel 18, tweede lid. Zaaizaad- en Plantgoedwet van 5 
april 1967 (Stb. 226) aangewezen zogenaamde bijzondere kweekpro­
dukten. Vooralsnog zal deze lijst gehandhaafd blijven. Uiteraard zal, 
zodra in de praktijk blijkt, dat deze lijst niet meer nodig is, het genoemde 
besluit worden ingetrokken.

De onderhavige maatregel zal het aantal aanvragen tot verlening van 
kwekersrecht kunnen doen toenemen. De aan de aanvragen verbonden 
onderzoeken zullen evenals thans voor een deel in het buitenland en voor 
een deel in Nederland worden ondergebracht.

Ook kan het voorkomen dat kwekersrecht voor een ras van een gewas 
wordt gevraagd waarvoor op dat moment (nog) geen onderzoeksmoge­
lijkheden bestaan. In dergelijke situaties zal naar individuele oplossingen 
gezocht moeten worden. De kosten van het onderzoek zullen worden 
gedekt door de inkomsten uit de tarieven ter zake van kwekersrechtaan- 
vragen en verleningen. Van de toename in verleende kwekersrechten als 
gevolg van het onderhavige besluit wordt geen zwaardere belasting van 
het justitiële apparaat verwacht. Het ontwerp is getoetst aan de aanwij­
zingen inzake terughoudendheid met regelgeving en ontmoet uit deze 
oogpunten geen bezwaren.

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
G. J. M. Braks

Staatsblad 1990 262 3


	stb-1990-262.pdf
	stb-1990-263.pdf
	stb-1990-263


